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rzeczą w omawianej rozprawie jest wykaz osobowy i rzeczowy. 
Pozwalają one na szybką orientację i odnalezienie odpowiednich danych.

W sumie dzieło K.-H. Klebera należy uznać za bardzo wartościową publi
kację, która winna ucieszyć szczególnie historyków teologii moralnej. Po 
ogólnym zarysie autorstwa G. Angelini -  A. Vaisecchi, Disegno storico della 
teologia morale (Bologna 1972) omawiana publikacja stanowi kolejną udaną 
próbę ujęcia całości dziejów historii teologii moralnej i próbę metodologii 
tej gałęzi wiedzy teologicznej.

Ks. Franciszek Greniuk

Ks. Jan P r y s z m o n t .  Historia teologii moralnej. Warszawa 1987 
ss. 396. Akademia Teologii Katolickiej.

Polskie piśmiennictwo teologicznomoralne z zakresu dziejów teologii 
moralnej zostało ubogacone publikacją naukową Historia teologii moralnej. 
Opracowanie właściwego trzonu tej publikacji oraz części dotyczącej teolo
gii moralnej prawosławia rosyjskiego jest dziełem wieloletniego pracownika 
naukowego ATK w Warszawie, ks. prof. J. Pryszmonta, autora licznych pub
likacji naukowych, ogłaszanych na łamach czasopism krajowych i zagrani
cznych oraz w postaci monografii. Opracowanie zaś pozostałych części 
książki wyszło spod pióra teologów moralistów z innych ośrodków nauko
wych. 7 racji swego układu merytorycznego omawiana praca jest publikacją 
dosyć specyficzną. Nie jest bowiem ani podręcznikiem, ani monografią, ani 
zbiorem studiów, albowiem w swej strukturze wewnętrznej jest bardzo nie
jednolita. Składa się z dwóch bardzo zróżnicowanych części.

Część pierwsza, autorstwa ks. J. Pryszmonta, może być uznana za typo
we opracowanie całości dziejów katolickiej teologii moralnej (s. 18-199). 
Część druga, zatytułowana Z dziejów innych chrześcijańskich nauk moral
nych, zawiera opracowanie historii etyki protestanckiej (s. 200-249), jej 
autorem jest ks. A. Marcol z Opola, dzieje i specyfikę prawosławnej myśli 
moralnej opracował ks. J. Pryszmont (s. 250-314), zaś historia katolickiej 
teologii moralnej w Polsce wyszła spod pióra Jana Wichrowicza OP z Krako
wa (s. 315-396). W ten sposób pomyślana kompozycja publikacji, chociaż 
pozwoliła autorom na uniknięcie wielu problemów natury metodycznej, jed
nakże zaważyła zarazem na jej wewnętrznym rozbiciu, nie mówiąc o u trud
nieniu w cytowaniu opracowań zawartych w części drugiej.

Treść części pierwszej, poświęconej dziejom teologii moralnej powszech
nej, stanowią prace jej Autora, publikowane uprzednio na łamach "Studia 
Theologica Varsaviensia", z tym że zostały one nieznacznie uzupełnione i 
zmodyfikowane. Dzieje teologii moralnej powszechnej Autor przedstawia na 
podstawie przyjętej przez siebie periodyzacji, która jednakże nie jest
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jednolita wewnętrznie (wyróżnia się okres: "wyodrębnienie się teologii mo-
ralnej i jej dzieje do XVIII w."). W piśmiennictwie światowym przyjmuje się
raczej periodyzację opartą na zjawiskach występujących w samej teologu
moralnej. Została ona zaproponowana i odpowiednio uzasadniona m.in. przez
znanego badacza dziejów teologii moralnej L. Vereecke'a. W przyjętych ra~• *
mach czasowych Autor przedstaw ił w ystępujące problemy w oparciu raczej 
o prezentację poszczególnych teologów niż na kanwie w ystępujących kie
runków czy prądów. Zastosowana metoda prezentacji pozwala łatwo zorien
tować się w dorobku poszczególnych teologów, trudn ie j natomiast uchwycić 
bardziej isto tne powiązania zachodzące pomiędzy nimi, k tóre u k ła d a ły  się 
przecież w jakieś prądy. Nawiązując do klasycznej zasady: was und warum 
etwas gewesen ist? Autor ograniczył się z reg u ły  do podania odpowiedzi 
na pierwszy z członów tej zasady. Zwłaszcza, że omawianych rep rezen tan 
tów katolickiej myśli moralnej przedstaw ił bez powiązania ze w spółw ystę- 
pującymi systemami etycznymi, prądami kulturowymi czy też poglądami spo
łeczno-politycznymi. Uwagi te dotyczą zwłaszcza n iektórych partii opra
cowania zawartego w pierwszej części omawianego dzieła. Może najlepiej 
przedstaw ia się sy tuacja  pod tym względem w części poświęcownej dziejom 
teologii moralnej w okresie Oświecenia. Zaznaczyć ponadto warto, iż Autor 
uwzględnia w swych dociekaniach jedynie n u rt teologii moralnej system aty
cznej. S łusznie chyba pomija, zw łaszcza w czasach nowożytnych, n u rt 
ascetyczno-m istyczny. Sprawa ta jednakże w okresie patrystycznym  i ś red 
niowieczu nie jest tak oczywista. Szkoda także, że Autor nie poszerzy ł 
zasięgu terytorialnego swych ustaleń i nie objął także krajów pozaeuropej
skich, takich chociażby jak k ra je  Ameryki Północnej czy Południowej.

Autor części dotyczącej historii etyki (teologicznej czy moralnej) p ro tes
tanckiej, ks. A. Marcol, b y ł w trudn ie jsze j sy tuacji niż jego poprzednik. 
Musiał bowiem właściwie przecierać jako pierwszy szlaki dla prawie nie 
opracowanych problemów, przynajm niej w piśmiennictwie polskim. Wykorzys
ta ł przy tym liczne opracowania autorów pro testanckich , k tórzy  niejako od 
wewnątrz znają najlepiej dzieje w łasnej tradycji teologicznomoralnej. Autor 
ukazał fundamentalne założenia etyki p ro testanckiej, zarysow ał jej zróżni
cowanie m iędzykonfesyjne, jej dzieje w kolejnych etapach rozwoju, aż do 
cząsów najnowszych. Ujęcie to uwypukla raczej prądy i postawy poznawcze, 
nie pomijając oczywiście także mnóstwa danych szczegółowych bio- i biblio
graficznych.

Problematykę moralną w ujęciu prawosławia zaprezentow ał ks. J. P ry sz - 
mont. Wypowiedź jego jest dwuczłonowa: część pierwsza "polega w zasadzie 
na zaznajomieniu z dziejami rosy jsk ie j myśli moralnej" (s. 251). Tego rodza
ju ograniczenie zakresu wypowiedzi Autor uważa za usprawiedliwione z 
racji ograniczonych możliwości realizacyjnych. Specyfiką bowiem myśli mo
ralnej prawosławia jest jej odmienność, daleko sięgająca w historię i g łę -
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boko dotycząca profilu prawosławia i jego teologii w poszczególnych k ra 
jach. Racją taką jest ponadto to, iż prawosławna teologia ro sy jsk a  s ta ła  
się reprezentatyw ną dla Kościoła i wywiera zauważalny wpływ na inne Koś
cioły tegoż wyznania. Zastosowana periody zac ja uwzględnia procesy zacho
dzące w samej myśli moralnej prawosławia. Dlatego Autor wyróżnia okres 
ścisłego powiązania z teologią b izanty jską, wczesny okres rosy jsk ie j myśli 
moralnej jako wyodrębnionej dyscypliny i jej uzależnienie od myśli p ro tes
tanckiej. Zakreślone ramy chronologiczne i określone k ierunki zosta ły  
ukonkretnione poprzez prezentację przedstaw icieli moralnej myśli teologicz
nej oraz ich dzieł.

W drugiej części swego opracowania dotyczącego myśli moralnej prawo
sławia Autor przedstawił w systetycznym ujęciu specyfikę tejże myśli. 
Podkreślił jej cechy ogólne, założenia antropologiczne oraz historiozbawcze 
podstawy.

Trzeci z autorów, Jan Wichrowicz 0P, w końcowej części dzieła zamieścił 
opracowanie historii katolickiej teologii moralnej w Polsce. Ukazał jej po
czątki, złoty okres występujący w XVI i pierwszej połowie XVII w,, jej 
osłabienie w drugiej połowie tegoż wieku, zastój w czasach rozbiorów i 
odrodzenie w okresie międzywojennym. Jest to opracowanie skrzętnie odno
towujące dotychczasowe osiągnięcia polskiego piśmiennictwa w tym zakresie. 
Dobre uporządkowanie problematyki, właściwe ukazanie poszczególnych 
teologów i ich osiągnięć oraz występujących kierunków sprawiają, iż uznać 
je należy za bardzo wartościowy przyczynek naukowy. Szkoda jednakże, 
że opracowanie to traktuje polską teologię moralną w oderwaniu od dziejów 
tejże dyscypliny w wymiarach powszechnych.

Do braków całości omawianej publikacji należy zaliczyć niezamieszczenie 
indeksów osobowego i rzeczowego lub przynajmniej osobowego. W tego ro
dzaju opracowaniach jest to rzecz absolutnie nieodzowna. Brakuje także 
odpowiedniej bibliografii przedmiotowej. Przytaczana bibliografia załączni
kowa i nieliczne pozycje omówione w trakcie wywodów nie pozwalają wyro
bić sobie odpowiedniej orientacji w piśmiennictwie światowym i krajowym.

Szkoda także, iż tylko zestawiono poszczególne części opracowania (iuxta 
positio), a nie dokonano ich zintegrowania (compositio). W pewnym sensie 
utrwala to przekonanie, iż dzieje teologicznej refleksji moralnej w wyróż
nionych kręgach toczyły się niezależnie od siebie, bez wzajemnego oddzia
ływania. Nieliczne uwagi w tym zakresie nie naświetlają spraw w wystar
czającym stopniu. Lojalnie trzeba jednakże zaznaczyć, iż na tego rodzaju 
syntetyczne opracowania przyjdzie jeszcze długo poczekać, choć warto to 
sygnalizować w formie postulatu pod adresem przyszłych badaczy prze
szłości teologii moralnej.

Pod adresem autorów omawianego opracowania należy wyrazić wyrazy 
wdzięczności za to, iż podjęli się trudu przygotowania tej publikacji, bar-
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dzo wartościowej mimo wykazanych i nie wykazanych, często drobniejszych 
niedociągnięć. Publikacja ta bowiem stanowi pierwszy w naszym kraju pra
wie podręcznik historii tak ważkiej dyscypliny teologicznej, jaką jest kato
licka teologia moralna.

Ks. Franciszek Greniuk

Louis V e r e e c k e  CS SB. De Guillaume d 'Ockham à saint Alphonse 
de Liguori. Études d ’histoire de la théologie morale moderne 1300-1787. 
Bomae 1986 ss. 606 (Bibliotheca historica Congregationis SSmi Bedemptoris, 
vol. XII).

Znany specjalista w zakresie badań historycznych dotyczących dziejów 
katolickiej teologii moralnej, profesor Akademii Alfonsjańskiej zakonu 
redemptorystów w Bzymie, opublikował pod wymienionym wyżej tytułem 
zestaw studiów dotyczących historii tej dyscypliny w czasach nowożytnych. 
Studia te były już uprzednio ogłoszone drukiem na łamach różnych czaso
pism naukowych, przeważnie jednakże w wydawanych przez wspomnianą 
Akademię "Studia moralia". Są one owocem wieloletnich przemyśleń, badań 
i wykładów Autora prowadzonych w tejże uczelni. Zostały poprzedzone 
przedmową, napisaną przez wybitnego znawcę teologii moralnej, członka i 
sekretarza Międzynarodowej Komisji Teologicznej, emerytowanego profesora 
Uniwersytetu Katolickiego w Louvain-la-Neuve w Belgii, ks. Philippe 
Deîhaye'a. W przedmowie tej ukazane zostały okoliczności ciekawej współ
pracy i wspólnych inicjatyw podejmowanych w ciągu wieloletniej pracy dy
daktycznej i naukowej obu wymienionych teologów. Autor tej przedmowy 
poruszył także wiele problemów dotyczących samej teologii moralnej jako 
takiej, w tym także badań dotyczących jej historii. Ukazał racje przema
wiające za uprawianiem historii tej dyscypliny. Zalicza do nich konieczność 
wypracowania świadomości własnej tożsamości oraz właściwego rozeznania 
w aktualnej sytuacji jej uprawiania, ponieważ teologia moralna, jako dyscy
plina praktyczna z racji przedmiotu, jest bardzo uzależniona od zmieniają
cej się rzeczywistości, którą się zajmuje, a którą jest człowiek tak bardzo 
czasowo (historycznie) uwarunkowany w swej egzystencji. Przy końcu jed
nego ze swych studiów Autor przytoczył wypowiedź św. Alfonsa z listu do 
jego wydawcy z 1762 r., w którym pisze: "Teologia moralna to chaos, który 
się nigdy nie kończy. Jeśli chodzi o mnie, studiuję i badam stale i ciągle 
odnajduję w.niej rzeczy nowe" (s. 55). W tym także tkwi racja zajmowania 
się dziejami tej dyscypliny.

znajomość zamieszczonych studiów pozwala na zweryfikowanie przytoczo
nej wyżej opinii. Rzeczywiście dostrzega się, iż znajomość przeszłości oma
wianych problemów ukazuje naocznie, jak wiele jest ciągle nowych, godnych


